
Lunes, 15 de octubre de 2018
38547

NÚMERO 200

RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2018, de la Consejera, por la que se 
aprueba el deslinde de la vía pecuaria denominada “Colada del camino de 
Navalmoral de la Mata”, a su paso por los términos municipales de 
Jarandilla de la Vera y Cuacos de Yuste, de la provincia de Cáceres. 
(2018062361)

La Consejería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio, a través de la Secre-
taría General de Desarrollo Rural y Territorio, en virtud de las atribuciones conferidas en la 
Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías Pecuarias, el Reglamento de vías pecuarias de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura, aprobado por el Decreto 49/2000, de 8 de marzo, y 
el Decreto 195/2001, de 5 de diciembre, por el que se modifica el anterior, además de lo 
dispuesto en la Ley 6/2015, de 24 de marzo, Agraria de Extremadura, es competente para 
ejecutar los actos administrativos en materia de vías pecuarias.

En este sentido, se ha llevado a cabo el deslinde de la vía pecuaria denominada “Colada del 
camino de Navalmoral de la Mata” en los términos municipales de Jarandilla de la Vera y 
Cuacos de Yuste, provincia de Cáceres.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El expediente de deslinde de la vía pecuaria mencionada fue iniciado por Acuerdo de 
la Secretaría General de Desarrollo Rural y Territorio, de 13 de marzo de 2018.

Segundo. Mediante anuncio de la Secretaria General de Desarrollo Rural y Territorio, publica-
do en el Diario Oficial de Extremadura número 60, de 26 de marzo de 2018, así como 
expuesto en los Ayuntamientos de Jarandilla de la Vera y Cuacos de Yuste, según se acredita 
mediante diligencia del Secretario del mismo, se dio publicidad al acto, y en particular al 
comienzo de operaciones materiales de deslinde, las cuales tuvieron lugar el 10 de mayo, 
previa notificación personal a los interesados.

Tercero. Redactada la propuesta de deslinde por el representante de la Administración, ésta 
se somete a información pública durante un periodo de un mes, en la Administración Autonó-
mica y en los Ayuntamientos de Jarandilla de la Vera y Cuacos de Yuste, conforme a Anuncio 
de 20 de julio de 2018, publicado en el Diario Oficial de Extremadura n.º 155, de 9 de agos-
to, sin que en el plazo concedido al efecto se hayan presentado alegaciones.

Cuarto. Las operaciones de deslinde se han ajustado estrictamente a los proyectos de clasifi-
cación de las vías pecuarias existentes en los correspondientes términos municipales.

A los anteriores hechos les son de aplicación los siguientes:

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. En la tramitación del procedimiento se han observado todos los preceptos legales 
que le son de aplicación según lo previsto en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías 



Lunes, 15 de octubre de 2018
38548

NÚMERO 200

Pecuarias, el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma de Extremadura 
aprobado por el Decreto 49/2000, de 8 de marzo, y la Ley 6/2015, de 24 de marzo, Agraria 
de Extremadura.

En este sentido, en virtud de lo previsto en el artículo 8 de la Ley 3/1995 y en el artículo 13 
del Reglamento Autonómico, el deslinde es el acto administrativo por el que se definen los 
límites de las vías pecuarias, de conformidad con lo establecido en el acto de clasificación.

Del mismo modo, en el artículo 212.2 de la Ley 6/2015 se prevé que:

1. El procedimiento de deslinde se iniciará de oficio mediante acuerdo en el que se designará 
al representante de la Administración autonómica encomendado del mismo. Este acuerdo 
será objeto de publicación en el Diario Oficial de Extremadura y expuesto en el tablón de 
edictos de los Ayuntamientos de los términos municipales por los que discurra la vía 
pecuaria, con una antelación de al menos un mes al día previsto para el comienzo de 
operaciones e incluyendo una relación de posibles interesados, en el que se señalará 
lugar, día y hora previsto para el acto.

Asimismo, se llevará a cabo la notificación personal a los afectados, conforme a los datos 
que obren en los archivos de la Dirección General de Catastro.

2. Los expedientes de deslinde incluirán, en todo caso, las relaciones de colindantes, ocupa-
ciones e intrusiones que afecten al tramo de la vía pecuaria que se deslinda, y los planos 
que identifiquen topográficamente las mismas mediante el Sistema de Coordenadas 
oficial.

3. Terminadas las operaciones materiales de deslinde se elaborará una Propuesta por el 
representante de la Administración Autonómica, la cual será sometida a información públi-
ca mediante anuncio en el Diario Oficial de Extremadura y en los tablones de anuncios de 
los Ayuntamientos afectados. Esta exposición pública se notificará a cuantos resulten inte-
resados, en los mismos términos que el comienzo de operaciones.

4. Los interesados dispondrán del plazo de un mes para presentar cuantas alegaciones 
tengan por conveniente.

5. El Consejero competente en la materia resolverá el procedimiento de deslinde mediante 
resolución, la cual se notificará y se publicará en el Diario Oficial de Extremadura, en el 
plazo máximo de dos años, desde la fecha del acuerdo de inicio. Transcurrido este plazo 
sin dictarse resolución, el expediente se entenderá caducado.

Segundo. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 211 de la Ley 6/2015, en el artículo 7 de 
la Ley 3/1995 y en el Decreto 49/2000, por el que se establece el Reglamento de Vías Pecua-
rias de la Comunidad Autónoma de Extremadura, la clasificación es el acto administrativo por 
el que se determina la existencia, categoría, anchura, trazado y demás características físicas 
generales de las vías pecuarias.



Lunes, 15 de octubre de 2018
38549

NÚMERO 200

Así, la Colada del camino de Navalmoral de la Mata se incluye en los proyectos de Clasifica-
ción de las vías pecuarias del término municipal de Jarandilla de la Vera, aprobado por 
Decreto 104/2000, de 2 de mayo y en el de Cuacos de Yuste, aprobado por la Orden Ministe-
rial de 29 febrero de 1960, publicada en el BOE n.º 59.

Por cuanto queda expuesto, vista la Propuesta de resolución de deslinde de la vía pecuaria 
denominada “Colada del camino de Navalmoral de la Mata”, en el recorrido descrito, elevada 
por el representante de la Administración, y en uso de las atribuciones legalmente conferi-
das, a tenor de lo indicado en el Decreto del Presidente 21/2017, de 30 de octubre, por el 
que se modifican la denominación, número y competencias de las Consejerías que conforman 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura y el Decreto 208/2017, de 28 
de noviembre, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Medio 
Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y Territorio,

R E S U E L V O :

Aprobar el deslinde de la vía pecuaria denominada “Colada del camino de Navalmoral de la 
Mata” en los términos municipales de Jarandilla de la Vera y Cuacos de Yuste, provincia de 
Cáceres.

Frente a este acto que pone fin a la vía administrativa puede interponerse potestativamente 
recurso de reposición ante la Consejería de Medio Ambiente y Rural, Políticas Agrarias y 
Territorio, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de la publicación conforme 
según los artículos 40, 41 y 42 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Común de las Administraciones Públicas, o bien directamente recurso contencioso–
administrativo ante el Tribunal de Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de dos 
meses a partir del día siguiente a la publicación en el DOE, sin perjuicio de que se interponga 
cualquier otro que se estime procedente.

Mérida, 18 de septiembre de 2018.

  La Consejera de Medio Ambiente y Rural,  
  Políticas Agrarias Y Territorio,

  BEGOÑA GARCÍA BERNAL



Lunes, 15 de octubre de 2018
38550

NÚMERO 200

A N E X O

DE COORDENADAS DE ESTAQUILLADO

TÉRMINOS MUNICIPALES DE JARANDILLA DE LA VERA - CUACOS DE YUSTE

ETRS 89 HUSO 30

N X Y

1 272061.49 4440516.72

2 272072.35 4440500.47

3 272048.05 4440459.12

4 272064.38 4440467.71

5 272080.39 4440442.91

6 272090.66 4440454.55

7 272141.72 4440351.02

8 272154.68 4440358.64

9 272207.82 4440222.27

10 272221.84 4440227.81

11 272223.12 4440168.59

12 272237.24 4440173.78

13 272263.22 4440065.41

14 272279.27 4440062.87

15 272221.36 4439995.90

16 272249.66 4440014.74

17 272308.20 4440008.17



Lunes, 15 de octubre de 2018
38551

NÚMERO 200

N X Y

18 272306.11 4440023.07

19 272337.29 4439968.41

20 272333.84 4439980.00

21 272403.33 4439971.78

22 272371.95 4439962.16

23 272302.96 4439907.38

24 272314.79 4439897.62

25 272283.33 4439869.70

26 272297.27 4439863.98

27 272265.33 4439757.51

28 272240.67 4439727.28

29 272335.98 4439778.38

30 272342.99 4439799.20

31 272350.83 4439745.73

32 272366.06 4439748.47

33 272349.61 4439711.38

34 272364.40 4439705.68

35 272301.86 4439657.68

36 272341.53 4439678.32

37 272356.05 4439665.19



Lunes, 15 de octubre de 2018
38552

NÚMERO 200

N X Y

38 272362.09 4439681.17

39 272379.09 4439638.64

40 272392.33 4439645.99

41 272386.53 4439613.16

42 272401.78 4439603.69

43 272397.36 4439587.55

44 272408.41 4439589.21

45 272417.66 4439556.67

46 272429.36 4439566.18

47 272629.34 4439356.06

48 272639.90 4439366.72

49 272737.43 4439238.54

50 272747.60 4439249.63

51 272791.85 4439195.81

52 272801.50 4439206.76

53 272856.27 4439147.63

54 272866.46 4439158.57

55 272963.12 4439088.66

56 272969.92 4439102.78

57 273051.29 4439063.38



Lunes, 15 de octubre de 2018
38553

NÚMERO 200

N X Y

58 273169.29 4439019.86

59 273175.37 4439033.60

60 273460.74 4438856.89

61 273470.40 4438868.59

62 273632.67 4438664.22

63 273644.59 4438673.40

64 273657.80 4438626.55

65 273671.48 4438633.07

66 273678.39 4438560.42

67 273693.60 4438562.02

68 273672.93 4438501.16

69 273688.30 4438504.46

70 273709.09 4438467.64

71 273700.81 4438451.81

72 273836.61 4438464.36

73 273834.53 4438479.24

74 273935.01 4438482.87

75 273933.91 4438497.92

76 274147.64 4438478.24

77 274145.30 4438493.24



Lunes, 15 de octubre de 2018
38554

NÚMERO 200

N X Y

78 274260.73 4438514.02

79 274255.51 4438528.10

80 274337.62 4438546.89

81 274335.98 4438562.51

82 274363.92 4438557.00

83 274358.18 4438542.84

84 274384.97 4438525.47

85 274390.27 4438539.90

86 274547.55 4438507.09

87 274548.11 4438522.11

88 275153.35 4438524.58

89 275153.42 4438539.58

90 275289.45 4438519.68

91 275307.87 4438534.80

92 275282.60 4438387.01

93 275267.94 4438390.29

94 275262.81 4438315.99

95 275248.05 4438318.91

96 275245.92 4438175.18

97 275230.73 4438174.48



Lunes, 15 de octubre de 2018
38555

NÚMERO 200

N X Y

98 275268.18 4438071.24

99 275253.28 4438069.16

100 275277.29 4437932.28

101 275262.25 4437932.32

102 275268.11 4437803.64

103 275253.29 4437806.69

104 275225.03 4437680.02

105 275211.12 4437685.69

106 275164.80 4437551.39

107 275150.83 4437556.91

108 275147.81 4437499.23

109 275132.81 4437501.61

110 275147.81 4437460.37

111 275132.81 4437455.24

112 275170.02 4437431.67

113 275163.31 4437415.83

114 275262.64 4437443.39

115 275263.66 4437428.38

116 275295.98 4437428.02

117 275297.37 4437443.01



Lunes, 15 de octubre de 2018
38556

NÚMERO 200

N X Y

118 275545.21 4437387.55

119 275548.19 4437402.27

120 275701.27 4437348.16

121 275705.44 4437362.58

122 275833.84 4437304.86

123 275840.01 4437318.62

124 275896.60 4437268.37

125 275903.24 4437281.87

126 276023.31 4437216.69

127 276028.41 4437230.81

128 276137.26 4437180.75

129 276143.51 4437194.51

130 276401.78 4437019.29

131 276408.95 4437032.49

132 276675.70 4436896.66

133 276678.89 4436911.63

134 276732.96 4436910.98

135 276733.63 4436895.97

136 276791.06 4436901.77

137 276801.52 4436917.91



Lunes, 15 de octubre de 2018
38557

NÚMERO 200

N X Y

138 276823.97 4436850.05

139 276811.50 4436839.97

140 276870.96 4436805.27

141 276876.63 4436819.21

142 276898.05 4436814.04

143 276895.64 4436799.19

144 276998.38 4436805.47

145 276988.46 4436791.26

146 277010.57 4436743.91

147 277020.70 4436757.67

148 277030.34 4436741.21

149 277051.78 4436755.11

150 277039.10 4436764.76

151 277065.00 4436797.04

152 277053.34 4436809.94

153 277110.92 4436803.01

154 277119.61 4436817.85

155 277103.07 4436819.29

156 277107.81 4436849.60

157 277113.77 4436853.94



Lunes, 15 de octubre de 2018
38558

NÚMERO 200

N X Y

158 277089.80 4436855.01

159 277116.78 4436874.72

160 277155.26 4436799.62

161 277171.42 4436803.17

162 277134.03 4436704.35

163 277151.60 4436714.21

164 277188.31 4436685.84

165 277195.84 4436699.12

166 277217.01 4436661.50

167 277223.31 4436675.83

168 277255.39 4436671.80

169 277171.42 4436803.17

170 277281.62 4436677.35

171 277272.51 4436689.51

172 277337.93 4436706.90

173 277335.91 4436722.78

174 277377.61 4436697.61

175 277376.07 4436713.37

176 277435.78 4436723.89

177 277423.21 4436734.67



Lunes, 15 de octubre de 2018
38559

NÚMERO 200

N X Y

178 277426.72 4436747.31

179 277443.19 4436750.55

180 277425.40 4436773.50

181 277401.89 4436779.35

182 277493.25 4436804.09

183 277490.35 4436819.24

184 277531.32 4436817.35

185 277534.65 4436802.18

186 277562.57 4436816.69

187 277561.23 4436832.90

188 277584.50 4436812.63

189 277618.62 4436820.66

190 277569.17 4436780.02

191 277554.75 4436786.94

192 277566.37 4436750.33

193 277550.66 4436743.43

194 277587.87 4436715.17

195 277600.55 4436724.38

196 277611.40 4436693.28

197 277601.63 4436675.74



Lunes, 15 de octubre de 2018
38560

NÚMERO 200

N X Y

198 277663.33 4436694.59

199 277655.17 4436709.07

200 277692.18 4436766.97

201 277706.06 4436764.63

202 277705.71 4436760.46

203 277719.44 4436763.72

204 277724.62 4436759.32

205 277740.98 4436762.53

206 277712.50 4436713.49

207 277727.42 4436711.21

208 277710.20 4436636.71

209 277725.20 4436634.13

210 277693.64 4436590.09

211 277707.29 4436583.71

212 277676.55 4436561.17

213 277690.71 4436555.63

214 277659.59 4436482.33

215 277668.39 4436483.71

• • •


		2018-10-11T15:12:03+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




